
 
 

1 

 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it – PEC: moranosulpo@pcert.it  

_______________________________________________ 
 

ORIGINALE 
Ordinanza n. 20/2017        

 

OGGETTO: Chiusura totale temporanea al traffico veicolare tratto S.P. 25 ”Morano-Motta 

de’ Conti” dal Km. 0+000 al Km. 0+425 all’interno del centro abitato per lavori 

di rifacimento tubazione acquedotto.  

 

 

 

VISTA la richiesta in data 05/09/2017 della Società “AMC S.p.A.” di Casale Monferrato, di 

chiusura della  S.P. 25 ”Morano-Motta de’ Conti” dal Km. 0+000 al Km. 0+425 per lavori di 

sostituzione tubazione acquedotto dal 11/09/2017 al 10/11/2017 e comunque sino alla fine dei 

lavori; 

VISTO il nulla osta all’emissione della ordinanza di chiusura della Provincia di Alessandria-

Direzione Viabilità in qualità di proprietaria del tratto stradale, pervenuta in data 08/09/2017 

Prot. n. 2344; 

VISTA l’autorizzazione allo scavo rilasciata da questo Comune alla Società “AMC S.p.A.” in 

data 01/03/2017 Prot. n. 529; 

CONSTATATO che, la chiusura totale temporanea al traffico veicolare, implica il 

dirottamento del transito, per il periodo interessato, sulla strada Privata Marchino concessa 

dalla Società “Holcim Italia S.p.A.” quale sedime stradale in uso pubblico a questo Comune,  

al fine di consentire il transito veicolare tra i Comuni di Balzola e Morano sul Po; 

VALUTATO inoltre che l’installazione del cantiere e la chiusura della viabilità, dovrà essere 

realizzata in modo di consentire ai proprietari delle abitazioni interessate il raggiungimento 

della proprietà con le autovetture; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Nuovo codice della strada D.P.R. 495 del 

16/12/1992; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

 

 

1. la chiusura totale temporanea al traffico veicolare del tratto di strada all’interno del centro 

abitato della S.P. 25 ”Morano-Motta de’ Conti” dal Km. 0+000 al Km. 0+425 dal giorno 

11 settembre 2017 al giorno 10 novembre 2017 e comunque sino al termine dei lavori 

dalle ore 0,00 alle ore 24,00 in modo continuativo; 

2. che tale chiusura avvenga consentendo ai proprietari delle abitazioni interessate il 

raggiungimento della proprietà con le autovetture; 

3. la deviazione del traffico veicolare, per il periodo interessato dallo svolgimento dei lavori, 

sulla strada Privata Marchino, quale sedime stradale sottoposto ad uso pubblico da parte di 

questo Comune,  al fine di consentire il transito veicolare tra i Comuni di Balzola e Morano 

sul Po; 

4. di apporre la segnaletica regolamentare per il tratto interessato della S.P. 25 ”Morano-

Motta de’ Conti” dal Km. 0+000 al Km. 0+425 e della strada Privata Marchino, a carico  

IL SINDACO 

ORDINA 

mailto:info@comune.moranosulpo.al.it


 
 

2 

 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

e mail info@comune.moranosulpo.al.it – PEC: moranosulpo@pcert.it  

_______________________________________________ 
 

 

della ditta esecutrice dei lavori sotto la stretta sorveglianza della Società “AMC S.p.A.” di 

Casale Monferrato, la quale dovrà farsi carico per l’intero periodo di durata dei lavori del 

mantenimento e controllo delle condizioni di efficienza e sicurezza della segnaletica; 

5. la ditta esecutrice dei lavori e la Società “AMC S.p.A.”, saranno responsabili per danni a 

persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza, insufficienza o inadeguatezza della 

segnaletica verticale e/o orizzontale e delle protezione dei lavori, manlevando il Comune 

ed il personale da esso dipendente da qualsiasi pretesa anche giudiziaria; 

6. dar notizia della presente ordinanza al pubblico mediante esposizione sul posto; 

 

 

 

La presente ordinanza venga notificata a mezzo PEC a: 

 Società “AMC S.p.A.” con sede legale in Casale Monferrato–Via Orti n. 2 – PEC: 

segreteria@amc.postecert.it; 

 

Venga trasmessa per quanto di competenza a: 

 Prefettura di Alessandria – PEC: prefettura.prefal@pec.interno.it 

 Questura di Alessandria – PEC: gab.quest.al@pecps.poliziadistato.it 

 Commissariato di Casale Monferrato – PEC: 

comm.casalemonferrato.al@pecps.poliziadistato.it 

 Provincia di Alessandria - PEC: direzioneviabilita1@cert.provincia.alessandria.it 

 Polizia Locale del Monferrato presso il Comando di Casale Monferrato – PEC:  

polizmun@pec.comune.casale-monferrato.al.it 

 Stazione Carabinieri di Balzola – PEC: tal28742@pec.carabinieri.it 

 Comune di Balzola – PEC: balzola@pcert.it  

 Stat Turismo s.r.l. – PEC: autoticino@legalmail.it 

 
che il rispetto della presente ordinanza è demandato agli agenti della Polizia Locale del 

Monferrato. 
INFORMA 

 

1. avverso alla presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte 

entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., tutti decorrenti 

dalla data di notifica del presente atto; 

2. ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S. D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dell’art. 74 del suo 

Regolamento di Attuazione ed Esecuzione D.P.R. 16/12/1992 n. 495, entro 60 giorni 

dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica è ammesso 

ricorso al Ministero dei Trasporti. 

 

Morano sul Po, lì 09/09/2017 

     Il Sindaco 

                        Luca Ferrari  

DISPONE 

mailto:info@comune.moranosulpo.al.it
mailto:prefettura.prefal@pec.interno.it
mailto:gab.quest.al@pecps.poliziadistato.it
mailto:comm.casalemonferrato.al@pecps.poliziadistato.it
mailto:direzioneviabilita1@cert.provincia.alessandria.it
mailto:polizmun@pec.comune.casale-monferrato.al.it
mailto:tal28742@pec.carabinieri.it
mailto:balzola@pcert.it
mailto:autoticino@legalmail.it

